



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月29日

会社名 みずほ証券株式会社 URL <https://www.mizuho-sc.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯田 浩一
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 田中 康俊 TEL 03-5208-3210
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	201,240	5.7	165,215	19.3	38,492	183.0	38,959	176.5	30,239	191.2
2020年3月期第2四半期	190,379	△5.9	138,439	△11.5	13,601	△41.3	14,090	△41.8	10,383	△51.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 37,302 百万円(—%) 2020年3月期第2四半期 △607 百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	15.01	—
2020年3月期第2四半期	5.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	18,564,759	923,008	5.0
2020年3月期	17,642,714	895,187	5.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 921,325 百万円 2020年3月期 890,983 百万円

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	2,015,102,652 株	2020年3月期	2,015,102,652 株
2021年3月期2Q	— 株	2020年3月期	— 株
2021年3月期2Q	2,015,102,652 株	2020年3月期2Q	2,015,102,652 株

※その他特記事項

該当事項はありません。

【添付資料】

[目次]

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
2. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8
3. 補足情報	P. 8
(1) 受入手数料	P. 8
(2) トレーディング損益	P. 8
(3) 自己資本規制比率	P. 9
(4) 連結損益計算書の四半期推移	P. 10
4. (参考) 四半期個別財務諸表	P. 11
(1) (参考) 四半期貸借対照表	P. 11
(2) (参考) 四半期損益計算書	P. 13

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	690,952	374,940
預託金	394,097	451,680
トレーディング商品	9,237,670	10,093,594
商品有価証券等	3,022,488	4,696,599
貸付債権	—	1,006
デリバティブ取引	6,215,182	5,395,987
営業有価証券等	71,007	71,142
営業貸付債権	8,360	6,587
信用取引資産	22,055	29,365
信用取引貸付金	20,172	21,750
信用取引借証券担保金	1,883	7,615
有価証券担保貸付金	6,271,788	6,618,205
借入有価証券担保金	2,131,439	2,095,200
現先取引貸付金	4,140,349	4,523,004
立替金	1,421	664
有価証券等引渡未了勘定	96,388	64,858
短期貸付金	180	152
有価証券	106	205
その他の流動資産	633,598	635,769
貸倒引当金	△14	△14
流動資産計	17,427,614	18,347,152
固定資産		
有形固定資産	29,195	27,885
無形固定資産	90,141	86,785
投資その他の資産	95,762	102,936
投資有価証券	47,424	60,833
長期差入保証金	11,690	11,582
退職給付に係る資産	23,299	24,183
繰延税金資産	6,281	266
その他	10,504	9,488
貸倒引当金	△3,436	△3,418
固定資産計	215,099	217,607
資産合計	17,642,714	18,564,759

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	7,660,089	7,084,178
商品有価証券等	1,712,066	2,006,577
デリバティブ取引	5,948,022	5,077,600
約定見返勘定	27,941	152,382
信用取引負債	47,395	50,720
信用取引借入金	7,427	4,253
信用取引貸証券受入金	39,968	46,466
有価証券担保借入金	5,410,004	7,031,265
有価証券貸借取引受入金	790,145	726,629
現先取引借入金	4,619,858	6,304,635
預り金	350,259	402,106
受入保証金	413,931	383,699
有価証券等受入未了勘定	82,308	34,912
短期借入金	1,183,544	1,001,794
コマーシャル・ペーパー	319,000	297,000
1年内償還予定の社債	202,359	227,662
未払法人税等	3,143	3,159
賞与引当金	22,255	16,623
変動報酬引当金	816	394
ポイント引当金	487	—
その他の流動負債	147,623	140,777
流動負債計	15,871,160	16,826,675
固定負債		
社債	710,635	645,713
長期借入金	135,600	138,400
リース債務	3,279	3,028
繰延税金負債	26	641
役員退職慰労引当金	65	62
執行役員退職慰労引当金	92	63
退職給付に係る負債	20,631	21,133
その他の固定負債	3,524	3,526
固定負債計	873,856	812,569
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,509	2,506
特別法上の準備金計	2,509	2,506
負債合計	16,747,526	17,641,751

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	358,414	358,414
利益剰余金	460,906	483,579
株主資本合計	944,488	967,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,511	26,569
為替換算調整勘定	△72,854	△72,411
退職給付に係る調整累計額	△161	6
その他の包括利益累計額合計	△53,504	△45,835
非支配株主持分	4,203	1,683
純資産合計	895,187	923,008
負債純資産合計	17,642,714	18,564,759

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益		
受入手数料	79,108	89,556
委託手数料	13,726	15,771
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の 手数料	19,565	17,084
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の 取扱手数料	19,730	26,637
その他の受入手数料	26,085	30,063
トレーディング損益	53,656	64,338
営業有価証券等損益	3,256	1,375
金融収益	54,357	45,969
営業収益計	190,379	201,240
金融費用	51,939	36,025
純営業収益	138,439	165,215
販売費・一般管理費	124,837	126,722
取引関係費	21,635	19,941
人件費	57,136	60,094
不動産関係費	14,696	13,207
事務費	13,204	14,904
減価償却費	14,472	14,387
租税公課	2,424	2,544
貸倒引当金繰入額	△1,076	△16
その他	2,343	1,660
営業利益	13,601	38,492
営業外収益	1,575	1,285
営業外費用	1,086	818
経常利益	14,090	38,959
特別利益	185	17
固定資産売却益	23	—
投資有価証券売却益	161	13
金融商品取引責任準備金戻入	0	3
特別損失	257	1,779
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	126	94
投資有価証券売却損	4	—
投資有価証券評価損	23	—
ゴルフ会員権評価損	—	7
減損損失	—	630
確定拠出年金移行差損	—	33
合併関連費用	—	58
本社移転費用	102	147
感染症関連費用	—	604
関係会社清算関連損	—	199
税金等調整前四半期純利益	14,018	37,197
法人税、住民税及び事業税	1,278	3,348
法人税等還付税額	△7	—
法人税等調整額	2,539	3,443
法人税等合計	3,810	6,791
四半期純利益	10,208	30,405
非支配株主に帰属する四半期純利益	△175	166
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,383	30,239

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	10,208	30,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54	7,058
為替換算調整勘定	△10,577	△329
退職給付に係る調整額	△293	97
持分法適用会社に対する持分相当額	0	70
その他の包括利益合計	△10,816	6,896
四半期包括利益	△607	37,302
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△309	37,908
非支配株主に係る四半期包括利益	△298	△605

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位:百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	増減	
			金額	増減率
委託手数料	13,726	15,771	2,044	14.9
(株券)	(13,056)	(14,918)	(1,861)	(14.3)
(債券)	(453)	(536)	(83)	(18.5)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	19,565	17,084	△2,480	△12.7
(株券)	(5,194)	(5,247)	(53)	(1.0)
(債券)	(14,241)	(11,486)	(△2,754)	(△19.3)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	19,730	26,637	6,906	35.0
その他の受入手数料	26,085	30,063	3,977	15.2
合計	79,108	89,556	10,448	13.2

② 商品別内訳

(単位:百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	増減	
			金額	増減率
株券	20,377	24,362	3,985	19.6
債券	22,465	19,657	△2,807	△12.5
受益証券	21,829	30,481	8,652	39.6
その他	14,436	15,054	617	4.3
合計	79,108	89,556	10,448	13.2

(2) トレーディング損益

(単位:百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	増減	
			金額	増減率
株券等	15,620	27,999	12,379	79.3
債券等・その他	38,036	36,338	△1,697	△4.5
合計	53,656	64,338	10,681	19.9

(3)自己資本規制比率

①連結

(単位:百万円)

		前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)
基 本 的 項 目 (A)		868,281	896,432
補 完 的 項 目	その他有価証券 評価差額金(評価益)等	19,349	26,575
	金融商品取引責任準備金等	2,509	2,506
	一般貸倒引当金	11	13
	短期劣後債務	90,000	90,000
計 (B)		111,871	119,095
控 除 資 産 (C)		210,790	200,175
固定化されていない自己資本の額 (A)+(B)-(C) (D)		769,361	815,352
リ ス ク 相 当 額	市場リスク相当額	145,058	122,155
	取引先リスク相当額	53,220	66,471
	基礎的リスク相当額	70,595	70,101
	計 (E)	268,874	258,728
連結自己資本規制比率 (D)/(E)×100		286.1%	315.1%

②個別

(単位:百万円)

		前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (2020年9月30日)
基 本 的 項 目 (A)		870,521	902,524
補 完 的 項 目	その他有価証券 評価差額金(評価益)等	10,312	17,357
	金融商品取引責任準備金等	2,509	2,506
	一般貸倒引当金	5	7
	短期劣後債務	90,000	90,000
計 (B)		102,827	109,870
控 除 資 産 (C)		358,404	356,492
固定化されていない自己資本の額 (A)+(B)-(C) (D)		614,943	655,902
リ ス ク 相 当 額	市場リスク相当額	99,942	86,722
	取引先リスク相当額	41,676	51,386
	基礎的リスク相当額	66,966	69,256
	計 (E)	208,584	207,365
自己資本規制比率 (D)/(E)×100		294.8%	316.3%

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位:百万円)

科 目	前第2四半期 連結会計期間 (2019. 7. 1) (2019. 9. 30)	前第3四半期 連結会計期間 (2019. 10. 1) (2019. 12. 31)	前第4四半期 連結会計期間 (2020. 1. 1) (2020. 3. 31)	当第1四半期 連結会計期間 (2020. 4. 1) (2020. 6. 30)	当第2四半期 連結会計期間 (2020. 7. 1) (2020. 9. 30)
	営 業 収 益	105,649	98,244	93,151	94,762
受 入 手 数 料	41,860	41,182	41,325	42,432	47,124
委 託 手 数 料	7,341	7,514	8,572	8,336	7,434
(株 券)	(7,012)	(7,223)	(8,019)	(7,877)	(7,040)
(債 券)	(214)	(208)	(337)	(244)	(292)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	10,744	8,196	6,390	4,908	12,176
(株 券)	(2,637)	(2,663)	(3,001)	(414)	(4,833)
(債 券)	(8,043)	(5,428)	(2,950)	(4,471)	(7,015)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	10,035	10,873	9,545	12,626	14,010
その他の受入手数料	13,739	14,598	16,816	16,560	13,502
トレーディング損益	31,786	30,278	24,554	32,639	31,699
株 券 等	10,238	13,682	10,914	12,111	15,888
債 券 等 ・ そ の 他	21,547	16,595	13,639	20,528	15,810
営業有価証券等損益	1,373	498	△481	1,358	17
金 融 収 益	30,629	26,285	27,753	18,332	27,637
金 融 費 用	30,628	22,320	25,429	14,299	21,726
純 営 業 収 益	75,021	75,924	67,722	80,463	84,751
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	63,703	65,806	62,204	61,230	65,492
取 引 関 係 費	11,195	11,138	10,220	9,322	10,618
人 件 費	30,251	30,001	27,651	28,645	31,448
不 動 産 関 係 費	7,158	7,649	7,501	6,558	6,649
事 務 費	6,582	6,554	7,799	7,423	7,481
減 価 償 却 費	7,428	8,057	7,154	7,064	7,322
租 税 公 課	1,086	1,347	916	1,260	1,283
そ の 他	△0	1,057	962	954	688
営 業 利 益	11,317	10,117	5,517	19,233	19,259
営 業 外 収 益	1,039	1,557	903	931	353
営 業 外 費 用	355	△22	949	471	346
経 常 利 益	12,001	11,697	5,471	19,694	19,265
特 別 利 益	4	352	120	5	11
特 別 損 失	222	304	2,174	733	1,046
税金等調整前四半期純利益	11,783	11,744	3,417	18,966	18,231
法人税、住民税及び事業税	933	2,412	549	897	2,451
法 人 税 等 調 整 額	1,902	△1,184	1,087	3,504	△60
四 半 期 純 利 益	8,946	10,517	1,780	14,565	15,840
非支配株主に帰属する四半期純利益	41	666	586	100	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,905	9,851	1,193	14,464	15,774

4. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	533,288	300,052
預託金	387,043	445,394
トレーディング商品	6,461,814	7,877,065
商品有価証券等	2,366,879	4,117,747
デリバティブ取引	4,094,934	3,759,318
営業有価証券等	33,430	32,991
信用取引資産	22,055	29,365
信用取引貸付金	20,172	21,750
信用取引借証券担保金	1,883	7,615
有価証券担保貸付金	4,296,231	4,500,354
借入有価証券担保金	2,131,439	2,095,200
現先取引貸付金	2,164,792	2,405,154
立替金	579	257
有価証券等引渡未了勘定	12,971	47,446
短期貸付金	37,298	30,902
その他の流動資産	595,830	544,453
貸倒引当金	△7	△7
流動資産計	12,380,536	13,808,276
固定資産		
有形固定資産	11,196	20,301
無形固定資産	61,637	60,309
投資その他の資産	302,584	306,506
投資有価証券	237,673	240,665
長期差入保証金	10,572	11,099
前払年金費用	21,275	22,072
繰延税金資産	18,739	12,051
その他	18,308	24,035
貸倒引当金	△3,435	△3,418
投資損失引当金	△548	—
固定資産計	375,419	387,118
資産合計	12,755,956	14,195,394

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	5,032,193	4,996,970
商品有価証券等	1,197,319	1,555,027
デリバティブ取引	3,834,873	3,441,943
約定見返勘定	61,668	142,093
信用取引負債	47,395	50,720
信用取引借入金	7,427	4,253
信用取引貸証券受入金	39,968	46,466
有価証券担保借入金	3,660,235	5,153,013
有価証券貸借取引受入金	790,395	726,876
現先取引借入金	2,869,840	4,426,137
預り金	350,409	401,439
受入保証金	370,607	337,440
有価証券等受入未了勘定	2,029	32,352
短期借入金	1,035,215	918,467
コマーシャル・ペーパー	319,000	297,000
1年内償還予定の社債	137,358	152,257
未払法人税等	3,022	2,577
賞与引当金	13,531	9,921
変動報酬引当金	816	394
ポイント引当金	487	—
その他の流動負債	53,465	37,110
流動負債計	11,087,436	12,531,757
固定負債		
社債	620,079	579,437
長期借入金	135,600	138,400
退職給付引当金	19,828	20,398
その他の固定負債	2,111	3,013
固定負債計	777,618	741,249
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,509	2,506
特別法上の準備金計	2,509	2,506
負債合計	11,867,565	13,275,513
純資産の部		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	381,649	381,649
利益剰余金	371,261	395,707
株主資本合計	878,078	902,524
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,066	27,259
繰延ヘッジ損益	△9,754	△9,902
評価・換算差額等合計	10,312	17,357
純資産合計	888,390	919,881
負債純資産合計	12,755,956	14,195,394

(2) (参考) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益		
受入手数料	72,003	81,518
トレーディング損益	50,169	61,738
営業有価証券等損益	2,163	222
金融収益	47,423	40,004
営業収益計	171,759	183,483
金融費用	44,926	31,396
純営業収益	126,833	152,086
販売費・一般管理費	113,688	122,541
取引関係費	26,083	32,744
人件費	41,300	45,919
不動産関係費	11,842	10,456
事務費	21,153	19,566
減価償却費	9,458	10,229
租税公課	2,294	2,460
貸倒引当金繰入額	△25	△16
その他	1,581	1,181
営業利益	13,144	29,545
営業外収益	3,479	3,324
営業外費用	67	75
経常利益	16,556	32,794
特別利益	185	6,740
固定資産売却益	23	—
投資有価証券売却益	161	86
抱合せ株式消滅差益	—	6,649
金融商品取引責任準備金戻入	0	3
特別損失	464	1,586
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	125	94
投資有価証券売却損	4	—
投資有価証券評価損	23	0
関係会社清算損	80	—
ゴルフ会員権評価損	—	7
減損損失	—	630
確定拠出年金移行差損	—	33
合併関連費用	—	58
本社移転費用	102	147
感染症関連費用	—	604
投資損失引当金繰入額	127	7
税引前四半期純利益	16,276	37,948
法人税、住民税及び事業税	1,263	2,449
法人税等調整額	2,739	3,495
法人税等合計	4,002	5,945
四半期純利益	12,274	32,002